
'3
Of«*», /iLgit PREFEITURA D E

*SOBRAL X*

Sistema de Protocolo Único

Órgão /Local deOrigem:

SEGET/PROCEN - Protocolo Central - Prefeitura

N°Processo:

P130440/2020

Data Abertura:

16/10/2020 - 08:45

Tipo:

Processo Administrativo de Aquisição de Bens e Serviços

Assunto:

Solicitação Diversa

Nome do Interessado:

Francisco Romenik Parente Ponte

Observação:

PROPOSTA COMERCIAIS T P N°052/2020

TRAMITAÇÕES

ÚLTIMO DESTINO RESPONSÁVELN° DATA

SEGET/CELIC1 16/10/2020 - 08:45 Veronica Cavalcante Soares

O
2

3

4

5

6

/



FRANCISICO ROMENIK PARENTE PONTEa .

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

FL_22í_£Sobral-CE, 16 de outubro de 2020.
íJÀ Comissão Permanente de Licitação

o€Sobral-CE

Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTEPONTE -ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITODE APRAZÍVEL, S/N, CIDADEDE SOBRAL-CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 052/2020-SEINF/CPL

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de
TOMADA DE PREÇOS N° 52/2020-SEJNF/CPL, pelo preço global de R$ 90.238,79
(Noventa mil, duzentos e trinta e oito reais e setenta e nove centavos) com prazo de
execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo detenninado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em

21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a

contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas noEdital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

O

C9 T~h2>)pÿu\/
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

-y' OU Ci jXQ P
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

$
CNPJ: Z<9.Z*7l5u312/0001-04

ENDEREÇO: DX DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE

FONE: (SB) 3615-0120 ./ CBS) 99235-3798

DEP: 6201Q-97D



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -,|Mg.*•
'

PLANILHA ORÇAMENTARIA A
EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE PAU D*ARCO, DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE
DATA: 16/10/2020

CNPJ: 29.276.312/j 11-04

B.DIÍI
B.D.I. INSUM (f

FONTE: SEINFRA 26.1 'I ;52%

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de AraújoTOMADA DE PREÇOS N° 062/2020-SEINF/CPL

fyjkyí-ALRSb VL. UN1TS/BDI vCuNITCA;
flajÉ

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOSITEM COMP. UND QTD

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1 Z 3.133.77
3.133,77ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIOCQMP.EXT 01 % 3,00 R$ 838,89 R$

2 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 4.384.66
M C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 6,00 R$ 95,92 R$ 119,44 R$ 716,64

1.631,76

682,37

SANITÁRIOS E CHUVEIROS2,2 C2946 M2 12,00 R$ 109,20 R$ 135.98 R$
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA2,3 C2851 UN 1,00 R$ 548,00 R$ 682,37 R$
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA2,4 C2850 UN 1,00 R$ 966,09 R$ 1.202,98 R$ 1.202,98
LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)2,5 C2873 M2 887,70 R$ 0,14 R$ 0,17 R$ 150,91
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3 R$ 5.796,54
RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EMBLOCO DE CONCRETO3,1 C2939 M2 131,76 R$ 5,24 R$ 6,52 R$ 859,08

4,011,61RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EMPASSEIO CIMENTADO3,2 C2941 M2 400,36 R$ 8,05 R$ 10,02 R$
RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO3,3 C22Q7 M 77,50 R$ 4,57 R$ 5,69 R$ 440,98

C07023,4 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE M3 26,38 R$ 12,10 R$ 15,07 R$ 397,55

87,32TRANSPORTE DE MATERIAL. EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KMC25313,5 M3 26,38 R$ 2,66 R$ 3,31 R$
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA4 R$ 6.867,04

44 C0930 CORTE MANUAL EM TERRA M3 44,39 R$ 24,15 R$ 30,07 R$ 1.334,81
ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO4,2 C0328 88,77 R$M3 42,44 R$ 52,85 R$ 4.691.49
CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE4,3 CQ708 M3 44,39 R$ 1,90 R$ 2,37 R$ 105,20
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATE 5 KM4,4 C2533 44,39 R$M3 13,31 RS 16,57 RS 735,54

5 PISOS R$ 21.24542
PISO PODOT Á TIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA
(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

5,1 C4624 32,54 R$ 60,72M2 R$ 75,61 R$ 2.460,35

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO
MECANIZADA

5,2 C502S 400,36 R$ 20,18 R$ 25,13 R$ 10.061,05M2

PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO
MECANIZADA_

5.3 C5027 M2 182,35 R$ 23,29 R$ 29,00 R$ 5.288,15

54 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM M2 49,01 R$ 19,81 R$ 24,67 R$ 1.209,08
C1863 PEDRA CARIRI ESP.= 2cm. Cl ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA M2 R$ 28,01 R$26,69 34,88 R$ 930,95

PINTURA P/PISO Á BASE LATEX ACRÍLICO. TIPO “NOVACOR"C1910 M2 54,86 R$ 11,43 R$ 14,23 R$ 780,66
5,7 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA R$M3 8,44 R$ 49,02 61,04 R$ 515,18
6 DRENAGEM SUPERFICIAL R$ 5.861,37

6,1 C0366 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) 109,87 R$M 26,60 R$ 33,12 R$ 3.638,89
2.222,48MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E PLAYGROUND

6,2 C3449 M 148,96 R$ 11,98 R$ 14,92 R$
7 R$ 27456,61

URBANIZAÇÃO E PAISAGISMOIA R$ 6.280,50
7.1,1 CQMP.EXT 02 BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m 10,00 R$ 340,98 R$ 424,59 R$UN 4.245,90
7.1.2 I74Q2 MANILHA DE CONCRETO CA-2 PN 600mm (LJXEIRA) UN 6,00 R$ 78,38 R$ 97,60 R$ 585,60
7.1.3 C1430 GRAMA EMPLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO M2 R$ R$ R$ 1.449,00

R$ 19.261,30
138,66 8,39 10,45

7,2 PLAYGROUND
TORRE COM ESCORREGADOR, EMESTRUTURA DE MADEIRA ECOLÓGICA, EM SECÇÃO QUADRADA
100X25MM, LATERAIS EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO E COBERTURA 04
ÁGUAS EMPLÁSTICO__
BALANÇO DUPLO, EM ESTRUTURA DE MADEIRA ECOLO GICA, EM SECÇÃO QUADRADA
90X90MM, CADEIRAS EM BORRACHA E CORRENTES 8MM GALVANIZADAS. DIMENS Õ ES MÍNIMAS:
3500X1600X2400MM. ___

R$ 9.496,42 R$ 10.530,58 R$ 10.530,58
7.2.1 CQMP.EXTJ)3 UN 1,00

R$ 4.530,41 R$ 5.023,77 R$ 5.023,77

COMP.EXTJJ47.2.2 UN 1,00

GANGORRA, EM ESTRUTURA DE MADEIRA ECOLOGICA, TUBO EM INOX 316(DIM. 35MM).
DIMENSÕES MÍNIMAS: 300X2500X800MM. ASSENTOS EMBORRACHADOS. LAMINADO EMALTA
PRESSÃQ(HPL) COM 12.5MM DE ESPESSURA._

R$ 3.342,91 R$ 3.706,95 R$ 3.706,95
7.2.3 COMP.EXT_05 UN 1,00

7,3 RAMPA DE ACESSIBILIDADE R$ 1.914,71
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL
HIDRATADA ESP=20 cm

391,567.3.1 C0D74 R$ 50,31M2 R$ R$6,25 62,65

7.3.2 C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm PI
PAREDE

M2 R$2,38 3,16 R$ R$3,93 9,35

7.3.3 C3409 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENEIRAR, TRAÇO 1:4 16,86 R$M2 2,38 R$ R$ 20,99 49,96
7.3.4 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP = 5CM 7,13 R$ R$ R$M2 19,81 24,67 175,90

GUARDA CORPO METÁLICO - CROMADO7.3.5 C1449 8,60 R$ 120,27 R$M R$ 149,76 1.287,94
INSTALAÇÕES ELETRICAS-A R$ 13.322,11

T DUTOS FLEXIVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - D=2", INCLUSIVE
CONEXÕES_C3619 R$ R$ 20,52 R$M 65,00 16,48 1.333,80

8,2 C0631 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA
DE CONCRETO_

R$ 147,89UN 5,00 R$ 118,77 R$ 739,45

8,3 C4765 ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2.4QM UN R$ 160,12

R$ 774,51
5,00 R$ 128,59 R$ 800,60

POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESIST Ê NCIA NOMINAL 200KG, H=10,00M, PESO
APROXIMADO DE 790 KG_

8,4 C5033 UN 4,00 R$ 622,00 R$ 3.098,04

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A8,5 C1095 R$ R$UN 1,00 11,98 14,92, R$ 14,92,
DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16AM C1093 R$UN 2,00 11,98 R$ 14,92 R$ 29,84
QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR8,7 C3579 UN 1,00 R$ R$47,17 58,74 R$ 58,74

716,80
i

C05548,8 CABO EMPVC 1Q0QV 4MM2 R$ 4,11 R$M 140,00 5,12 R$
C45588,9 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm2 R$M 48,00 4,36 R$ 5,43 EI 260,64

RELÉ DE NÍVEL COM 2 ELETRODOS CONTATOS DE 10A - 250V8,10 I8953 R$ 266,25UN 4,00 R$ 331,53 R$ 1.326,12
LUMINARIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBUCA,150W,BIVOLT,SELO A INMETRO,CORPO
EM ALUMÍNIO INJ.FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H,
130 LM/W.GAR.5 ANOS___

R$ 992,44 RS 1.235,79 R$ 4.943,16
8,11 11999/ORSE UN 4,00

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS9 R$ 1.673,17
ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D*ÁGUA 25mm (3/41MA C0Q2Q R$ R$2,00i 7,83 9,75 R$UN 19,50
TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")

TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIMDE 3/4"_C26259,2 R$R$ 10,18 R$ 12,68M 48,00 608,64
9,3 C2506 R$ 17,00 R$ 21,17 RSUN 3,00, 63,51

C06099,4 CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E
TAMPA DE CONCRETO

UN RS 197,06 R$ 245,38 R$4,00 981,52

10 SERVIÇOS FINAIS R$ 498,20

LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA10,1 C3447 664,26 R$ R$ _ 498,20RSM2 0,60 mI':-.': V*;: TOTALGKRALC/BJP.I;

rrancisco Romenik Parente Ponte

Administrador
3PF: 018.993.233-33

*G: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Arâ|jjo
Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: Z9.27Õ.3 12/DQD) -04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE

FONE: IBS) 3015-01ZO / (SB) 99235-3798

CEP: 62010-970
i



, FRANCISCO RDMENIK PARENTS PONTE - mv
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

O0NPJ: 29.276.3ÿ
REFORMA E AMPLIAÇÃODE PRAÇA NA LOCALIDADEDEPAUD'ARCO,DISTRITO DE APRAZÍVEL,NO MUNICÍPíÒDpf '

EMPRESA: FRANCISCOROMENIKPARENTEPONTE-ME

OBRA:

SOBRAL/CE

CNPJ: 29.276.312/0(101-04

11-04

O
)CS *»».-...

L otè/ (R$)

\PRAZOS ;.fí

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 90 DIASITEM TOTAL 30 DIAS 60 DIAS

R$RS% % RS %

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1.0 R$ 3.133,77 6,85% R$214,66 48,01% R$1.504,52 45,14% R$1.414,58 100,00% R$3.133,77

2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 4.384,66 100,00% R$4.384,66 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$4.384,66

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS3.0 R$ 5.796,54 R$5.796,54100,00% 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$5.796,54

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA4.0 R$ 6.867,04 R$3.433,5250,00% 50,00% R$3.433,52 0,00% R$0,00 100,00% R$6.867,04

5.0 PISOS R$ 21,245,42 0,00% R$0,00 50,00% R$10.622,71R$10.622,71 50,00% 100,00% R$21.245,42

6.0 DRENAGEM SUPERFICIAL R$ 5.861,37 0,00% R$0,00 50,00% R$2.930,69 50,00% R$2.930,69 R$5.861,37100,00%

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E
PLAYGROUND

7.0 R$ 27.456,51 R$0,000,00% 50,00% R$13.728,26 R$13.728,2650,00% 100,00% R$27.456,51

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS8.0 R$ 13.322,11 0,00% R$0,00 50,00% R$6.661,06 50,00% R$6.661,06 100,00% R$13,322,11

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 100,00%9.0 R$ 1.673,17 R$836,590,00% R$0,00 50,00% 50,00% R$836,59 R$1.673,17

10.0 SERVIÇOS FINAIS R$ 498,20 0,00% R$0,00 0,00% R$0,00 100,00% R$498,20 100,00% R$498,20

SIMPLES 15,33% R$13.829,38 44,01% R$39.717,33 40,66% R$36.692,07
R$ 90.238,79 100,00% R$90.238,79

100,00%ACUMULADO R$13.829,38 R$53.546,72 R$90.238,7915,33% 59,34%

rÿicisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ! Z9.Z76.31Z/OODl-a4

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-C3E

FONE: (88> 3a15-0120 / (SS! 99235-3798

CEP: 62D10-970



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE.v

%v
TOMADA DE PREÇOS N° 052/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

I"L-£L£_ o i

cs

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE PAU D'ARCO, DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO MUNICÍPlV.QÿOeRAL/ÿ"OBRA:

[ ]DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B DI= 10,89 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 1,50%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

0,00% 3,65%

0,00%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 3,50%

r\
3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,30%

4 - RISCO (R) 0,56%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,85%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

B DI= 10,89 %

a L. Cr,( A

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea; 39413-D

CPF: 916.092.753-49O

CNPJ: 29,276.3 t 2/DOD1-D4

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SDBRAL-DE

FONE! (88) 361 5-Q120 / (SS) 99235-3798

CEP: 62010-970



FRANCISCO RCMENIK PARENTE PDNTE - \
-.v.

v
TOMADA DE PREÇOS N° 052/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

F'LJbLL O;

/íJ

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE PAU D’ARCO, DISTRITO DE APRAZÍVEL, NO MUNICÍPIO DESOBI /rv

[ DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%

o - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

B D l= 24,52 %

yv? <xL\ij- Çj, fl íP
Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

r

CNPJ: 29.Z76.3T2/D0Dt-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SM» SOBRAL-CE

FOME: ISSi 3615-0 120 / IBS) 99235-3798

CEP: 62010-970


